

金融业

综 述

【概况】 2008年,货币政策“从紧”转向“适度宽松”,全市金融运行平稳,储蓄回流银行体系,贷款多增,投向基本合理。存款稳定增加,结构反差明显,存款增量居全省第四位。贷款增速回升,投放重点突出,全市金融机构本外币各项贷款余额高于全省平均水平。资产质量反弹,效益增速回落。结售汇顺差缩小,现金收支下降,全年现金净投放154.10亿元,比2007年下降4.90%。证券投资降温,财险保费回落。(韩吉玲)

【本外币各项存款增量居全省第4位】 年末,全市金融机构本外币各项存款余额3263.10亿元,比年初新增599.80亿元,同比多增232.70亿元,余额同比增长22.50%,存款增量居全省第4位。其中,储蓄存款新增318.50亿元,同比多增281.60亿元,新增量是2007年的8.60倍;企事业单位存款新增24亿元,同比少增148.50亿元;其他存款增加250亿元,同比多增92.30亿元。存款定期化趋势明显,定期存款增量占比56.70%,比年初上升38.80个百分点。(韩吉玲)

【本外币各项贷款余额高于全省平均水平】 年末,全市金融机构本外币各项贷款余额2490.90亿元,比年初新增402.90亿元,同比多增50.50亿元,余额同比增长19.12%,高于全省平均0.37个百分点。贷款结构调整力度加大,工业贷款新增232.60亿元,同比多增73.80亿元,占各项贷款新增的58.20%,同比提高13.10个百分点;批零商贸业贷款新增65.40亿元,同比多增29.80亿元;建筑房地产业贷款新增37.30亿元,同比少增0.70亿元;个人贷款新增27.40亿元,同比少增89.90亿元。(韩吉玲)

【全市从异地金融机构引进信贷资金余额1256.90亿元】 年末,除贷款外,全市银行承兑汇票、信用证、保函等其他信贷投入余额1252.20亿元,比年初增加256.48亿元;全市从异地金融机构引进信贷资金余额1256.90亿元,其中贷款余额834.90亿元,相当于本地金融机构贷款的33.50%,贷款余额比年初约增75亿元。(韩吉玲)

【全市银行机构五级分类本外币不良贷款率2.18%】 年末,全市银行机构五级分类本外币不良贷

款率2.18%,比年初上升1.46个百分点。全市银行业当年结益88.29亿元,增长32.20%,增速同比回落11个百分点。(韩吉玲)

【全市银行累计结汇增长13.60%】 全年全市银行累计结汇163.80亿美元,比2007年增长13.60%;售汇56亿美元,同比增长59.20%,结售汇顺差107.80亿美元,同比减少1.20亿美元。随着现代支付结算工具的推广应用,全年现金净投放154.10亿元,同比下降4.90%。(韩吉玲)

【证券资金账户新增开户下降70.40%】 全年全市证券资金账户新增开户3.20万户,比2007年下降70.40%;全年证券交易金额5457亿元,同比下降37.20%;证券机构实现利润额4.20亿元,同比下降55.10%。全市保险机构保费收入41.20亿元,同比增长17%。其中寿险保费收入增长20.40%,同比提高5.60个百分点;财险保费收入增长12.10%,同比回落14.70个百分点。(韩吉玲)

【创新农村金融服务试点显成效】 年内,在嵊州市开展创新农村金融服务综合试点,积极创新农村金融服务,研究推出农村住房抵押、林权抵押、农户联保、小额信用贷款等“创业乐”系列信贷产品,以及配套的“安贷保”涉农保险业务,当地政府设立专项基金500万元,用于农户创业贷款风险补偿。试点期间,对涉农主体累计授信4735.70万元,支持微小企业及农户156家,较好地满足了农民创业贷款的需求。试点经验在全市范围内推广,并得到中国人民银行副行长苏宁的充分肯定。(韩吉玲)

【企业境外投资项目报批数量和外汇汇出金额双增长】 全年审批“境外投资外汇资金来源审查”项目105个,中方投资金额30434万美元,为2007年同期的1.25倍,平均每个项目为300万美元,其中最大的一个境外投资项目投资金额8000万美元。投资区域遍及亚、非、欧等40多个国家和地区。(韩吉玲)

【推广“绿色信贷”】 年内,围绕“推广绿色信贷、促进节能减排”主题,开展“绿色信贷”推广系列活动,加大对循环经济、节能减排产业的信贷支持力度。评选100家“信贷绿卡企业”,并将其列入信贷支持重点对象,累计发放贷款45.40亿元。(韩吉玲)

全市金融机构本外币存贷款情况

表 15

区 分	存 款		贷 款	
	余额(亿元)	增长(%)	余额(亿元)	增长(%)
工商银行	389.11	19.73	370.22	17.75
农业银行	469.10	16.99	340.22	13.58
中国银行	379.89	20.56	307.66	12.47
建设银行	364.64	23.47	280.42	12.41
交通银行	197.83	20.65	155.93	20.05
中信银行	119.54	25.15	97.23	22.39
光大银行	3.75	-	5.13	-
华夏银行	28.66	180.98	20.78	119.20
招商银行	71.51	14.49	91.91	39.36
浦发银行	128.97	47.36	97.93	41.74
兴业银行	4.55	-	2.25	-
浙商银行	36.08	-	32.11	-
商业银行	235.58	20.39	185.87	17.05
农发银行	2.84	49.47	18.71	15.07
农村合作银行	674.07	19.33	482.53	13.54
邮储银行	89.30	21.48	1.92	966.67

(韩吉玲)

银 行

【概况】 2008年,面对国内外综合因素的叠加影响,绍兴现有产业结构受到严峻的考验,经济增速出现明显回落,深层次矛盾逐步显现,经济平稳较快增长面临较大压力。面对复杂形势,全市银行业坚持以科学发展观为指导,认真贯彻国家宏观调控政策,努力增加信贷有效投入,正确处理促进地方经济发展与防范风险的关系,为绍兴经济平稳发展提供了强有力保障。(沈 滢)

【各项存款余额3263.10亿元】 年末,全市银行业金融机构本外币各项存款余额3263.10亿元,比年初增加599.80亿元,同比多增232.70亿元,增幅高达22.50%,增幅同比上升8.45个百分点。各项存款大幅增长主要来源于居民储蓄存款的回流。全年新增储蓄存款318.50亿元,占全部新增存款的52.60%,同比多增281.60亿元,新增储蓄存款是2007年同期的8.60倍。年末,全市银行业储蓄存款余额达1416.19亿元,比年初增长29.01%,超过各项存款平均增幅5.71个百分点。企事业单位存款增速大幅下降,新增企事业单位存款23.95亿元,同比少增148.46亿元,新增额仅为上年同期的13.89%,增幅3.02%,增幅同比下降24.74个百分点,新增企事业单位存款仅占全年新增存款总量的3.96%。年末,全市企事业单位存款余额817.44亿元,占各项存款的25.51%,比

年初下降5个百分点。(沈 滢)

【贷款增量再创历史新高】 年末,全市银行业金融机构本外币各项贷款余额2490.90亿元,比年初增加402.90亿元,同比多增50.50亿元,增速为19.12%,较2007年下降1个百分点。但从贷款增量的绝对额看,新增贷款额超过历史最高的2007年,创下贷款投放金额的新高。贷款投放主要呈现出信贷投放总体较为均衡,新增存贷比低位运行,票据贴现业务持续下滑,个人中长期消费贷款增长趋缓等特点。(沈 滢)

【银行业小企业授信户数达23948户】 年末,全市银行业小企业授信户数达23948户,比年初增加4816户,增长25.17%;小企业表内外授信余额297.85亿元,比年初增加72.61亿元,增长32.24%;其中小企业贷款余额259.49亿元,比年初增加56.85亿元,占全部新增贷款余额的14.11%,增长28.05%,比各项贷款平均增幅高出8.75个百分点。年末,全市银行业小企业贷款余额占各项贷款余额的10.42%,比年初提高2.30个百分点。(沈 滢)

【银行承兑汇票业务总体保持高速增长】 年末,全市银行承兑汇票余额达到1038.38亿元,比年初增加303.28亿元,增幅达41.26%,高出同期各项贷款平均增幅26.76个百分点。而从时间上来看,银行承兑汇票业务高速增长主要是集中在上半年。6月末全市银行承兑汇票余额就达980.62亿元,新增245.52亿元,占全年新

增额的80.95%，整个下半年银行承兑汇票余额仅新增57.76亿元，不到新增额的20%。全年全市银行业金融机构累计签发银行承兑汇票2077.40亿元，同比增加650.10亿元，同比增幅为45.55%。(沈 滢)

【银行业金融机构不良贷款余额59.80亿元】

前三季度，全市银行业不良贷款基本保持双降态势。但第四季度以来，由于企业信贷风险暴露较多，特别是一些贷款大户出现风险，不良贷款出现较大幅度反弹，不良贷款余额和不良率出现“双升”态势，但不良贷款余额和不良率总体仍保持较低水平。年末，按五级分类口径，全市银行业金融机构(不含农发行)不良贷款余额59.80亿元，比年初上升34.48亿元，不良贷款率2.43%，比年初上升1.21%。其中国有商业银行不良贷款余额35.55亿元，比年初增加26.39亿元，不良贷款率2.74%，比年初上升1.93个百分点；股份制商业银行不良贷款余额1.79亿元，比年初增加0.94亿元，不良贷款率0.36%，比年初上升0.12个百分点；城市商业银行不良贷款余额5.27亿元，比年初上升3.35亿元，不良贷款率2.84%，比年初上升1.63个百分点；全市6家农村合作银行不良贷款余额17.19亿元，比年初上升3.80亿元，不良贷款率3.56%，比年初上升0.41个百分点。(沈 滢)

【银行业实现税前利润88.32亿元】年内，全市银行业经营效益仍保持较好水平，经营效益持续大幅提升，抗风险能力持续增强。全年辖内银行业金融机构(不含邮政储蓄银行)实现税前利润88.32亿元，比2007年增长32.24%，但增速同比下降了10.59个百分点。其中国有商业银行税前利润57.79亿元，同比增加12.63亿元；股份制商业银行13.41亿元，同比增加2.04亿元；城市商业银行4.36亿元，同比增加0.43亿元；农村合作金融机构12.19亿元，同比增加6.16亿元。地方法人银行业金融机构在实现较好效益的同时，资本充足率保持较高水平，拨备充足。年末，城市商业银行资本充足率为10.48%，核心资本充足率10.51%，贷款损失准备金余额5.64亿元，全年提取拨备2.18亿元，拨备覆盖率达到107.09%。全市6家农村合作银行的平均资本充足率达到11.42%，核心资本充足率9.68%，符合好银行监管标准。(沈 滢)

【国有商业银行各项存款余额达1602.70亿元】全年全市国有商业银行各项存款余额1602.70亿元，比年初增加266.30亿元，同比多增110.69亿元，比年初增长19.93%，增幅同比上升6.76个百分点。存款余额在全市银行业存款中的比重为50.02%，同比下降1.38个百分点。新增存款占全市银行业的比重46.29%，同比下降2.30个百分点。各项贷款余额1298.53亿元，比年初增加164.60亿元，同比少增21.19亿元，比年初增长14.48%，增幅同比下降5.05个百分点。贷款余额占全市银行业贷款的52.13%，同比下降2.24个百分点。新增贷款占全市

银行业的40.86%，同比下降11.87个百分点。(沈 滢)

【工行绍兴分行大力投入基建和高新技术项目】

年内，工行绍兴分行进一步加大对重点基础设施建设项目和高新技术改造项目的信贷投入，先后支持越王城保护整合项目、汤浦水库有限公司小舜江项目等28个重大基础设施项目，累计发放基础设施项目贷款19.99亿元，同时对浙江向日葵光能科技有限公司太阳能电池生产项目等14只高新技术改造项目发放技改贷款14.51亿元。(沈 滢)

【中行绍兴市分行大力发展零售业务】年内，中国银行绍兴市分行积极利用奥运契机，努力加快转变经营模式和增长方式，大力发展零售业务。年末，该分行零售贷款余额达85.90亿元，占全行各项贷款余额的27.92%，零售贷款总量居全市银行业金融机构首位。(沈 滢)

【建行绍兴分行大力拓展优质客户】年内，建设银行绍兴分行大力做好优质客户拓展工作。各类对公开户新增1543户，其中，基本结算户新增498户，一般结算户新增1045户。当年结算量在人民币5000万元以上的公司客户新增126户，1000万美元国际结算客户新增19户。优质小型企业客户新增272户，优质中型企业新增41户。个人高端客户新增4396户，其中AUM300万元以上客户新增206户，AUM20万元~300万元客户新增4190户。(沈 滢)

【股份制商业银行存款余额590.89亿元】年内，全市股份制商业银行各项存款余额590.89亿元，比年初增加166.23亿元，同比多增61.15亿元，增长38.60%，增幅同比上升6.33个百分点。存款余额在全市银行业存款中的比重为18.44%，同比增加1.87个百分点。新增存款占全市银行业的比重27.46%，同比下降3.80个百分点。各项贷款余额503.29亿元，比年初增加149.44亿元，同比多增66.97亿元，增长42.23%，增幅同比上升11.85个百分点。贷款余额在银行业贷款中的比重为20.21%，同比增加3.29个百分点。新增贷款占全市银行业的比重37.09%，同比增加13.69个百分点。(沈 滢)

【交行绍兴分行拓展人民币理财业务】年内，交通银行绍兴分行积极实施战略转型，大力拓展人民币理财业务。全年，该分行累计销售各类人民币理财产品达42.61亿元，完成全年任务的170.44%，列全省辖属行第一，并在全国交行系统“个金理财产品销售攀登赛”中取得全系统辖属行第四位的成绩。(沈 滢)

【浦发银行绍兴分行存贷款业务实现跨越式发展】年内，浦发银行绍兴分行积极围绕发展主题，各项存贷款业务实现跨越式发展。年末，该分行各项存款余额达到128.97亿元，比年初增加36.46亿元，增幅达47.36%；各项贷款余额97.93亿元，比年初增长28.85亿元，远远超过该分行前两年贷款增量总和，增幅高达41.76%，占整个浦发银行杭州分行辖区全年贷款增量的40%。(沈 滢)

【华夏银行绍兴分行切实加强小企业服务】年内,华夏银行绍兴分行成为全系统4家小企业贷款试点行之一,专门成立客户五部负责小企业贷款业务,提升小企业服务水平,并建立符合小企业信贷特点的准入机制、操作程序以及相配套的考核体系,有效促进了小企业服务工作。该分行还向总行争取到1亿元小企业专项贷款指标。年末,该分行小企业贷款余额2.86亿,比年初增加2.66亿。(沈 滢)

【市商业银行各项存款余额235.58亿元】年末,绍兴市商业银行各项存款余额235.58亿元,比年初增加39.89亿元,同比多增15.11亿元,增长20.39%,增幅同比上升5.88个百分点。各项贷款余额185.87亿元,比年初增加27.09亿元,同比少增6.53亿元,增长17.06%,增幅同比下降9.80个百分点。绍兴市商业银行扩大“中小企业专项信用贷款”的区域范围和业务品种,贷款对象由原来的工业企业扩大至服务行业,业务领域从原来的市区扩大至诸暨市、上虞市和绍兴县。全年共对7户特困企业发放解困资金7.16亿元。该行还继续加大对下岗职工再就业的支持力度,累计对43户下岗职工发放了再就业贷款86万元,切实履行社会责任。(沈 滢)

【农村合作金融机构立足三农】全年全市农村合作金融机构坚持“立足三农”的市场定位,集中资金重点支持社会主义新农村建设。一是推行多种形式小额信用贷款。绍兴县农村合作银行新推出“创业乐”贷款和“小额担保”贷款,诸暨农村合作银行新推出回乡大学生创业贷款、低收入农户创业贷款。全年累计发放农户小额信用贷款8567万元,年末农户小额信用贷款客户达1555户,余额达7563万元,同比增长54.37%。二是继续扩大支农信用卡的发放,实行农户贷款集中授信。在授信期限和额度内,持卡农户可凭卡按合同约定随时到发卡支行办理贷款,同时开通优先贷款、缩短时间、简化手续的“绿色通道”,全年累计发放支农信用卡20.60万张,余额达15.29亿元。三是积极开办联保贷款业务。全年发放农户(商户)联保贷款1666户,金额3.40亿元。四是加大对农业龙头企业的重点扶持,通过加强对“公司+基地+农户”模式企业的信贷支持,壮大一批农业龙头企业。年末,农业龙头企业授信客户增加12家,贷款余额12.94亿元,同比增幅达21.20%。五是加大对农民专业合作社的支持。年末,对8家农民专业合作社和1628户合作社社员贷款余额达1.64亿元。(沈 滢)

【农业发展银行积极支持农村经济建设】年内,农发行绍兴市分行做好传统粮棉油购销贷款发放的同时,依托绍兴农业区域特色优势和农业产业带的比较优势,进一步加快商业性贷款业务拓展,加大对农业龙头企业、农村流通体系建设、农村基础设施建设的信贷投入,较好支持了农村经济建设。全年,共发放商业性贷款65笔,合计10.79亿元。年末,该分行商业性贷款余额10.69

亿元,比年初增加0.90亿元,同比增幅9.26%。(沈 滢)

【邮政储蓄体制改革工作顺利完成】上半年,邮政储蓄银行绍兴市分行及辖属各支行正式挂牌,标志着市邮政储蓄体制改革工作顺利完成。邮政储蓄银行绍兴市分行成立后,积极拓展业务领域,稳妥地推进资产业务,进一步增强金融服务功能。年末,邮政储蓄银行绍兴市分行各项存款余额89.31亿元,比年初增加15.81亿元,同比多增17.31亿元,增长21.51%。各项贷款余额1.92亿元,比年初增加1.74亿元,同比多增1.57亿元,增长8.72倍。(沈 滢)

【浙商银行绍兴支行稳健发展】4月,落户柯桥的浙商银行绍兴支行,认真按照“审慎经营、负债主导、提高效益、稳健发展”的工作思路,各项业务取得长足发展。年末,该支行各项存款余额达36.08亿元,各项贷款余额达32.11亿元,年末存贷比高达89%,有力支持了绍兴地方经济建设。(沈 滢)

【银行业改革和机构布局进一步完善】5月,经银监会批准,绍兴市信用联社正式改名为恒信农村合作银行。由此,绍兴成为全省唯一一个农村信用联社全部改制为农村合作银行的地市。邮政储蓄体制改革顺利完成。上半年邮政储蓄银行绍兴市分行及辖属各支行共85家机构正式挂牌。股份制商业银行在绍设点步伐加快。继浙商银行绍兴支行4月份落户柯桥轻纺城后,兴业银行绍兴支行和光大银行绍兴支行均在年末开业,民生银行绍兴支行获准开业,恒丰银行绍兴支行的设立申请也已上报银监会审批。股份制商业银行、城市商业银行继续向辖内县(市)延伸。年内,中信银行诸暨支行、招商银行柯桥支行、绍兴市商业银行嵊州支行、浦发银行上虞支行、华夏银行柯桥支行相继开业。招商银行嵊州支行也已获准筹建。此外,村镇银行试点工作有序开展,首家村镇银行——浙江嵊州瑞丰村镇银行于年末开业,农村金融组织体系进一步完善。(沈 滢)

【兴业银行绍兴支行调研先行】11月,新成立的兴业银行绍兴支行,针对绍兴经济特点,确立“找准线、确定点,调研先行做主办”的业务拓展模式。该支行由行领导带队走访各县(市)政府和经贸、税务、发改等部门,调查了解绍兴经济发展全面情况,并对绍兴各大产业发展情况作系统调研分析,同时积极深入企业了解掌握第一手资料,从中确定业务拓展方向和目标。年末,该支行各项存款余额4.55亿元,贷款余额2.25亿元。(沈 滢)

【光大银行绍兴支行签订政银合作框架协议】12月,新成立的光大银行绍兴支行在成立伊始即与绍兴市政府签订了政银合作框架协议,承诺到2009年末总计向绍兴投放贷款30亿元。截至年底,该支行向袍江新区投资开发有限公司发放项目贷款5亿元。该支行公司业务开户数超过100家,信贷客户达到20家,贷款余额5.13

亿,为绍兴经济社会发展增添了新活力。(沈 滢)

【农村合作金融机构各项存款余额674.07亿元】

年末,全市农村合作金融机构各项存款余额674.07亿元,比年初增加108.76亿元,同比多增62.55亿元,增长19.24%,增幅同比上升10.35个百分点。各项贷款余额482.54亿元,比年初增加57.55亿元,同比多增12.55亿元,增长13.54%,增幅同比上升1.70个百分点。年末存、贷款市场占比分别为21.04%、19.37%,同比分别下降0.71和0.95个百分点。年末余额存贷比为71.59%,比上年下降3.58个百分点;增量存贷比为52.92%,比上年下降44.48个百分点。(沈 滢)

【银行业运行中面临的问题】 1.年内,宏观调控组合拳的累积效应显现,部分企业运行效率不高产生信用风险的几率增大,银行贷款集中度风险较为突出。年末,全市5000万元以上授信的大客户为691户,比2007年增加82户,授信余额1468.83亿元,同比增加181.75亿元,其中贷款余额747.99亿元,同比增加143.31亿元,增长23.70%,户均贷款余额10824.69万元,同比增加796.99万元,授信集中度高位运行。第四季度,全市银行业不良贷款出现大幅反弹。年末不良贷款余额较年初增加34.48亿元,比年初增长高达1.36倍。此外,部分银行业金融机构不良贷款的潜在风险尚未充分反映。

2.“贷款难”和“难贷款”问题并存,信贷投放压力加大。年内,全市投资增长乏力,进入低速增长平台。特别是重大项目和新开工项目的减少严重影响全市投资增长。同时,经济下行背景下,市场需求大量萎缩,企业投资和规模扩张缩减,加之原材料价格大幅下跌,信贷有效需求明显下降。另外,一些原本具备银行授信资格的企业,在经济下行过程中由于经营状况恶化、偿债能力下降、资产缩水等原因而丧失受信资格,银行普遍感到“难贷款”。在绍兴,担保链风险暴露后,企业融资担保行为日趋谨慎,更加制约了银行信贷投放。从银行角度看,由于受外部经济和企业风险等影响,银行的信贷投放变得更加审慎。特别是2008年以来频繁爆发的企业债务危机及其参与民间融资等情况,使银行信贷营销的风险压力空前巨大。

3.受降息等多重因素挤压,银行盈利压力加大。国家适度宽松货币政策实施以来,银行体系流动性大量释放,市场利率快速走低,存贷款利差不断压缩。9月16日至12月23日,央行5次下调存贷款基准利率,且降息采取非对称方式,一年期贷款利率比存款利率多降0.27个百分点,个人住房贷款利率下浮至贷款基准利率的0.70倍,使银行传统的依赖高利差的盈利模式面临严峻挑战。持续降息预期也导致存款定期化趋势明显,抬高了利息支付成本。而面对重点客户的激烈竞争,银行的议价能力也有所下降。同时,银行非利息收入增长面临较大压力。受经济下滑、出口受阻等因素影响,传统收费业

务增长受限,与资本市场相关的中间业务短期难以复苏,理财业务拓展困难、风险上升。此外,不良贷款的大幅增加也将导致银行拨备增加,进而影响盈利增长,对银行业可持续发展产生较大的压力。

4.信息不对称引起集团企业授信风险失控。银行对集团企业的授信风险失控,除银行风险管理存在缺陷外,银企之间信息的不对称亦是重要原因。一是民间借贷影响银行对企业负债的判断。近年来,不少企业在融资困难的局面下选择向民间高息集资,企业向银行申请贷款时隐瞒这些情况,使银行对企业经营情况和财务负担的判断出现误差。二是征信系统不够完善难以发挥应有作用。信贷征信系统仍存在各银行信息登录不够及时、贷款信息反映不够真实等问题,同时企业对外担保情况也难以查询,无法控制企业对外过度担保形成的风险。三是集团企业内部复杂的关联关系导致资金流向无法监控。企业获取信贷资金后往往在其控制的多个关联企业之间频繁流转来规避银行对资金用途的监控,经过多次转账之后,银行甚至是企业自身都难以说清信贷资金究竟用在何处。四是企业财务信息失真误导信贷决策。集团企业通过内部关联企业之间虚构贸易往来扩大交易量,造成贸易往来频繁的虚假繁荣景象,然后用粉饰过的财务报表向银行申请贷款。银行依据这些虚假的财务报表,造成严重的决策失误。五是审计结果失实使得风险判断失准。从已经发生的集团企业风险来看,真正由中介机构审计发现问题的基本上没有。

5.企业互保现象放大银行信贷风险。连环担保现象是绍兴企业融资过程中一个比较典型的特征。从集团企业内部关联企业互保到企业之间相互担保,错综复杂的股权关系和担保关系几乎把绍兴所有大型企业都紧密连接在一起。连环担保在为企业提供融资便利的同时扩大了风险涉及面,使企业个体风险演化为覆盖整个担保链的系统性风险,而担保企业之间又存在着复杂的担保关系。连环担保从表面上看是担保方式匮乏的问题,折射出的却是企业非理性发展和银行风险控制能力下降的严重问题。银行则对企业对外担保风险缺乏有效的应对措施,既不能在贷前及时发现企业全面的担保情况,也不能在贷后有效解决因承担担保责任所导致的信贷风险,基本上处于一个相对被动的局面。

6.银行业案件防控压力加剧。全年全市未发生新的金融案件,但辖内银行业在合规经营、案件防控等方面仍面临着不小压力。部分银行业金融机构重业务拓展轻内部管理,重指标考核轻风险控制,重制度制定轻制度执行等现象不同程度存在,容易促使基层银行机构产生违规经营行为。同时,还不排除有个别基层网点负责人和客户经理在为大企业、大客户解决融资的同时,利用自身信息优势,以“中间人”的角色帮助中小客户从大客户那里取得“融资”,从中牟取非法利益的现象。

上述情况的发生,放大了银行的经营风险,动摇了银行稳健经营的基础,对银行科学发展构成了实质性的损害,银行业案件防控压力骤增。(沈 澧)

保 险

【概况】 2008,全市共有保险机构44家,比2007年增加4家。其中财产保险公司21家,同比增加3家;人寿保险公司19家,同比增加3家;专业保险代理公司3家,同比减少2家。出口信用保险办事处1家。年内新增的保险公司是:中国人民健康保险公司、海康人寿保险公司、中国人寿财产保险公司、永诚财产保险公司、国华人寿保险公司和长安责任保险公司。市辖各县(市、区)设有保险支公司55家,营销服务部182家,营业部30家。保险兼业代理机构454家。至年末,全市保险从业人员数为15589人,同比增加4721人。其中保险营销员9887人,同比增加4320人。(何厚庭)

【保险系统承保各类风险金额达9622.20亿元】

全年全市保险系统承保各类风险金额共达9622.20亿元,比2007年增长28.49%。总保费收入为41.18亿元,同比增加5.99亿元,增长17.01%,占全省8.42%,下降1.08个百分点,保费总量继续排名全省第6位,其中财产险保费排名第5位,人寿险保费排名第6位。全年产、寿险共支付各类赔款10.90亿元,同比增长40.83%;人寿险公司给付总金额5.24亿元,同比增长14.91%。保险深度(总保险费占全市GDP比重)为1.85%,同比上升0.06个百分点。保险密度(全市人均保费)941元,同比增加134元。(何厚庭)

【保险行业各类捐款202.22万元】 全年全市保险行业共缴纳各类地方税金11628.06万元,比2007年增加467.78万元。各类捐款202.22万元,特别在四川遭受特大地震灾害中,全市保险员工爱心捐助达150余万元。同时,年内保险机构为1664名下岗职工解决再就业问题,为绍兴经济社会发展作出了贡献。(何厚庭)

【财产保险承保各类风险金额8852.17亿元】 全年全市财产保险承保各类风险金额8852.17亿元,比2007年

各县(市)保险业务数据

表 16

单位:万元

地 区	财产险保费	人寿险保险	总保费	比上年增长(%)	市场份额(%)
绍兴县	23171.38	28950.71	52122.09	24.06	12.66
诸暨市	27030.76	55832.68	82863.44	24.38	20.12
上虞市	19388.16	35342.39	54730.55	21.78	13.29
嵊州市	13978.72	25898.46	39877.18	16.76	9.68
新昌县	10476.72	16491.30	26968.02	20.48	6.55
市 区	64706.46	90490.73	155197.19	9.16	37.69
合 计	158752.20	253006.27	411758.61	17.01	100

(陈 可)

增加2609亿元,增速达41.80%。总保费收入158752万元,同比增长12.05%。共支付各类赔款100980万元,同比增长44.85%。(何厚庭)

【车险保费收入118287万元】 年内,财产险公司共承保各类车辆654234辆,比2007年增加90975辆,其中承保各类汽车456114辆,比2007年增加73547辆。由于年初车辆交强险保险费率大幅下调,全年车险保费收入118287万元,增幅仅为11.80%,同比回落24.94个百分点,但车险保费占财产险总保费的74.50%,同比基本持平。(何厚庭)

【企业财产保险和家庭财产保险稳步增长】 年内,参加企业财产保险的保户为18372户,比2007年增加3532户,保费收入23727万元,同比增长8.78%,占财产险总保费的14.95%,仍为财产险的第二大险种。参加家庭财产保险的保户达1176431户,同比增加16391户,保费收入2546万元,同比增长4.16%,家财险参保对象主要为参加农村政策性住房保险的农户。全年财产保险

同比多支付各类赔款31266万元,综合赔付率为63.61%,同比上升14.40个百分点。尤其是企业财产保险赔付率达83.27%,为近10年来之最。(何厚庭)

【人寿保险共支付死伤和医赔款7970万元】 全年全市人寿保险公司共新签保单18.38万单,比2007年增加1800多单,总保费收入253006万元,同比增长20.36%。其中个人营销业务保费151363万元,占人寿险总保费的59.83%,同比增长17.17%。团体业务保费11870万元,同比增长-50.20%。银行、邮政代理保险业务保费89772万元,同比增长56.96%。银代业务中,保险理财产品占较大比例,由于年内股市低迷,保险理财产品较受客户欢迎。全年人寿保险共支付死、伤、医赔款7970万元,同比增长3.19%。满期给付和年金给付52416万元,同比增长14.99%。(何厚庭)

【协助做好车船税代收代缴工作】 年初,绍兴市作为全省的试点单位,率先实行多年的委托运管处代

全市各财产险公司主要业务数据

单位:万元

公司名称	累计保费	同比(%)	赔款	市场份额(%)
人保财险	51964.10	21.83	34556.70	32.73
太保产险	15190.58	7.53	9621.72	9.57
平安产险	16422.60	13.05	10377.22	10.34
天安保险	6876.87	-7.66	5695.28	4.33
华泰保险	6065.58	23.43	3348.58	3.82
大众保险	9259.60	10.78	6603.70	5.83
中华联合保险	12121.80	-8.15	9081.49	7.64
大地保险	7680.32	-9.64	5962.93	4.84
华安保险	170.01	-48.11	470.37	0.11
永安保险	3325.63	-25.43	2916.30	2.09
太平保险	7519.59	20.95	4124.33	4.74
安邦保险	2673.00	-45.06	1746.70	1.68
都邦保险	4204.11	33.62	2041.08	2.65
天平保险	4020.09	-8.88	2966.51	2.53
中银保险	3057.21		575.03	1.93
渤海保险	1918.83	-7.98	2102.58	1.21
阳光财险	3941.77	61.15	1382.47	2.48
民安保险	2067.88		406.74	1.30
长安保险	272.77		0.94	0.17
合计	158752.34	12.05	100980.67	100

(陈可)

全市各人寿保险公司主要业务数据

单位:万元

公司名称	累计保费	同比(%)	赔款与给付	市场份额(%)
中国人寿	100132.43	3.23	38743.45	39.58
太保寿险	29009.60	17.50	10048.50	11.47
平安寿险	68182.13	34.16	7274.21	26.95
泰康人寿	20790.57	25.88	3074.09	8.22
新华人寿	12554.20	55.54	4300.70	4.96
民生人寿	4948.11	48.05	75.71	1.96
太平人寿	2446.78	156.96	90.09	0.97
生命人寿	2163.85	-54.63	63.97	0.86
中宏人寿	1484.76	75.62	70.43	0.59
安联人寿	677.05	10.47	11.04	0.27
嘉禾人寿	5225.04	101.54	26.73	2.07
合众人寿	1723.01		29.86	0.68
华泰人寿	3668.70		9.16	1.45
合计	253006.27	20.36	60386.53	100

(陈可)

征的车船税改由保险公司代收代缴。市地税局通过调研、走访、宣传等一系列工作,联合市保险协会向市本级从事“交强险”业务的21家财产保险公司具体布置了

开展车船税代收代缴工作。由于各保险公司的积极配合,年内代收代缴率达到100%。所有应代收代缴的车船税款均全额入库。据市地税局统计,仅市本级保险公

司代收代缴车船税共计1521万元,比2007年的入库数增长了180%。(何厚庭)

【冰雪灾害全市保险系统共支付赔款1亿余元】

从1月26日起,绍兴地区连续降雪10天,造成50年罕见的冰雪灾害。灾情发生后,各保险公司立即启动大灾预案,实行24小时值班,对受灾报案做到随叫随到。大灾期间,全市财产保险公司接到报案7247个,共组成180个理赔查勘小组,500余名保险员工不分昼夜参加理赔查勘。人保财险绍兴市分公司于2月5日就向绍兴市电力局送去预付赔款500万元,以支持电网抢修。冰雪灾害全市保险系统共支付赔款1亿余元。(何厚庭)

【市保险行业协会被评为4A级民间组织】

年内,绍兴市民政局于第4季度开展了行业协会、民办非企业规范化建设评估试点工作。绍兴市保险行业协会通过申报、自我评估、评估小组实地审查、评审委员会审核、媒体公示等程序,被市民政局评为4A级民间组织。(何厚庭)

资本市场

【概况】 2008年,全市实现上市企业34家,累计从证券市场筹资达131.22亿元,上市公司数量和募资额继续保持全省地级市首位、全国地级市前列,在证券市场上形成初具规模的“绍兴板块”。(郭仲芳)

【新增5家上市公司】 全年绍兴新增上市公司5家,全市实现上市的公司家数增至34家。1月16日,海亮股份在深交所挂牌上市,募集资金61400万元。4月8日,华程房产在法国上市,募集资金10000万元,成为中国

首家在欧交所创业板上市的地产商,也是绍兴市第一家在法国上市的公司。4月25日,三力士在深交所上市,募集资金17800万元。7月28日,大东南在深交所上市,募集资金33800万元。10月21日,三鼎工具在法国泛欧交易所上市,募集资金5000万元,这是嵊州市的第一家上市公司。浙江玻璃(香港主板上市)以每股6.05港元,配售6416.60万股新H股,集资3.88亿港元。这是浙江玻璃上市后的第三次再融资。(郭仲芳)

【上市公司资本运营获得新突破】

年内,盾安环境按14.84元/股的价格,向浙江盾安精工集团有限公司定向发行股票9000万股,以购买精工集团拥有的制冷产业相关的资产业务。三花股份以13.30元/股向三花控股集团有限公司定向增发15100万股,共筹资达20亿元左右。本次增发主要是用于收购三花制冷集团、四通机电等公司的股权。(郭仲芳)

【市政府通报嘉奖5家优胜上市公司】

年内,通过综合考评,浙江玻璃、盾安环境、浙江龙盛、卧龙电气、古越龙山等5家上市公司被评为年度优胜单位,市政府给予了通报嘉奖。(郭仲芳)

【市本级产权交易数达2926宗】

年内,绍兴市市本级进入招投标中心交易的产权交易共有2926宗,成交底价82896万元,成交价86032万元,增幅为3.78%。(郭仲芳)

【市证券行业协会成立】

12月17日,绍兴市证券行业协会正式成立。协会的成立不仅标志着全市证券工作者有了自己的组织,也表明绍兴市的证券服务业发展已经进入了一个新的阶段。(郭仲芳)

全市上市公司情况

表 19

公司名称	股本结构		上市时间、地点	募集资金(万元)
	总股本(万股)	实际流通股(万股)		
新湖创业 600840	30408.23	17995.77	1994-03-11、沪	5700
轻纺城 600790	47598.17	45717.73	1997-02-28、沪	78100
浙江震元 000705	12532.94	9929.11	1997-04-10、深	31800
浙大网新 600797	81304.35	81304.35	1997-04-18、沪	65000
古越龙山 600059	23280	22145.76	1997-05-16、沪	86400
浙江富润 600070	14067.58	11866.92	1997-06-04、沪	27100
浙江医药 600216	45006	29587.86	1999-10-21、沪	29900
上风高科 000967	13678.61	12072.51	2000-03-30、深	29800
浙江阳光 600261	19212.96	10545.60	2000-07-20、沪	37900
浙江玻璃 0739HK	72083.30	32083.30	2001-12-10、港	82300
卧龙电气 600580	28331.62	28331.62	2002-06-06、沪	55900
菲达环保 600526	14000	8624	2002-07-22、沪	28800
永隆实业 8211HK	10635	4755	2002-11-08、港	12600

续表 19

公司名称	股本结构		上市时间、地点	募集资金(万元)
	总股本(万股)	实际流通股(万股)		
宝业集团 2355HK	66296.40	31222.20	2003-06-30、港	120300
浙江龙盛 600352	65900	65900	2003-08-01、沪	164100
国祥股份 600340	14532.47	12266.64	2003-12-30、沪	29200
海越股份 600387	29700	26322.67	2004-02-18、沪	31200
浙江展望 8273HK	7660	2300	2004-02-18、港	3200
稽山控股 JISHAN	30200	9060	2004-05-10、新	12600
新和成 002001	34206	13167.22	2004-06-25、深	40200
精工科技 002006	9600	8328.06	2004-06-25、深	23200
盾安环境 002011	16118.19	9730.43	2004-07-05、深	32000
京新药业 002020	10155	4572.30	2004-07-15、深	17700
三花股份 002050	11300	6876.07	2005-06-07、深	22200
江龙印染	38400	11343.50	2006-09-07、新	15300
万丰奥威 002085	28435	11303.09	2006-11-28、深	45200
天外天 TWT	5000	800	2007-04-12、澳	2400
山下湖珍珠 002173	6700	1700	2007-09-25、深	19200
卧龙地产 600173	33000	11994.97	2007-10-09、沪	0
海亮股份 002203	40000	5500	2008-01-16、深	61400
华程房产 ALHUA	1300	800	2008-04-08、法	10000
三力士 002224	7400	1900	2008-04-25、深	17800
大东南 002263	24505	6400	2008-07-28、深	33800
三鼎工具	174	39.87	2008-10-21、法	5000
合计	885464.32	485541.86		1312200

注：截至2008年12月31日。

(郭仲芳)

责任编辑 杨红玉